UBND TỈNH NINH THUẬN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SGDĐT Ninh Thuận, ngày      tháng 02   năm 2023

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của Sở Giáo dục và Đào tạo

năm 2023

 Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

 Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ;Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ

 Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành hành

pháp luật năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định

số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật,

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và

Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy

định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ. Xem xét, đánh giá khách quan

thực trạng thi hành pháp luật trên lĩnh vực giáo dục kịp thời phát hiện những bất

cập, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; kiến nghị, đề xuất

những giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ

thống pháp luật.

 Bảo đảm triển khai thường xuyên,  đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm gắn

với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của ngành; xác định cụ thể nội dung công

việc, thời gian hoàn thành và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ; phát huy hiệu

quả sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong quá trình theo dõi

tình hình thi hành pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch.

 II.  LĨNH VỰC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT

 1. Lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2023:

 Triển khai sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch.

2

 2. Lĩnh vực theo dõi thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật về giáo

dục

 - Luật Giáo dục, số 43/2019/QH14, ngày 14 tháng 6 năm 2019;

 - Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ về Quy định

chi tiết một số điều của Luật giáo dục;

 - Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ Quy định

chính sách phát triển giáo dục mầm non;

- Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ

trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở;

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy định cơ

chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn giản học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực

giáo dục, đào tạo;

 - Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 25/3/2022 của  Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận, về Quy định mức thu học phí trong năm học 2022-2023 và

vùng thu học phí từ năm học 2022-2023 đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của  Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận, Quy định nội dung và mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo

viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo

khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bản tỉnh Ninh Thuận;

- Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của  Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận, Quy định nội dung và mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc

thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

 - Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận, Quy định mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ công tác

chăm sóc về giáo dục trẻ theo Chương trình giáo dục mầm non công lập trên địa

bàn tỉnh;

- Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND ngày 20/10/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận Quy định nội dung và mức chi cho hoạt động lựa chọn sách

giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

- Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận Quy định nội dung và mức thu các khoản thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục phổ thông công lập

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

 III. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

 Thực hiện theo quy định từ Điều 7 đến Điều 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Khoản 2 Điều 1

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ và

3

hướng dẫn từ Điều 1 đến Điều 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-

CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ.

 IV. CÁC HOẠT ĐỘNG THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP

LUẬT

1.Theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023:

 Triển khai sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch.

 2. Theo dõi thi hành pháp luật thường xuyên

 - Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở tổ chức chỉ đạo, theo dõi việc thi

hành pháp luật thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của phòng, kịp thời phản ánh

những vướng mắc, bất cập, đề xuất giải pháp thực hiện theo quy định của pháp

luật nhằm tháo gỡ khó khăn cho cơ sở.

 - Triển khai lấy ý kiến, thu thập thông tin phản ánh của các các cơ sở giáo

dục và các cấp quản lý giáo dục trong quá trình thực hiện có những nội dung

không bảo đảm tính khả thi hoặc có khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn

thi hành, đánh giá nguyên nhân, kiến nghị, đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung.

Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

- Tham gia kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật theo đề nghị của Sở

Tư pháp.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Sở phối hợp

với  Phòng Tổ chức-Hành chính (bộ phận pháp chế) triển khai và tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 về Ủy

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 25/11/2023 theo quy định.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp

luật năm 2023. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiêm túc

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc cần trao đổi thêm

thông tin thì phản ánh về  Phòng Tổ chức-Hành chính để phối hợp với Sở Tư pháp

hướng dẫn, giải quyết/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- GĐ và PGĐ Sở;

- Các phòng CM thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCHC.NVT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải

4

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-02T10:09:38+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Huệ Khải<huekhai@ninhthuan.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2023-02-02T10:22:58+0700

		2023-02-02T10:23:18+0700

		2023-02-02T10:23:42+0700